ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

D REQUERIMENTO Número /x(

IZI PERGUNTA NúmeroL,o}/f Ix ( t{ ,!!)

Assunto: Concursosde Dirigentes

Destinatário:MinistrodoTrabalhoe da SolidariedadeSocial

Ex.moSr.PresidentedaAssembleiadaRepública

Considerando que:

1 - No dia 30 de Maio de 2007 foi publicada a Portaria n.O637/2007 que
aprova a Lei Orgânica do Instituto do Emprego e da Formação Profissional,
I. P., com entrada em vigor a 1 de Junho de 2007. Refira-se que com a
publicação de novas Leis Orgânicas cessam as Comissões de Serviço (alínea
c), do ponto 1), do art. 25° da Lei n.o2/2004).

2 - No dia 1 de Junho de 2007 foi necessário nomear dirigentes em
regime de substituição (art. 27° da Lei n.o51/2005 - que estabelece regras
para as nomeações dos altos cargos dirigentes da Administração Pública) mas
que cessa"... na data em que o titular retome funções ou passados 60 dias
sobre a data da vacatura do lugar, salvo se estiver em curso procedimento
tendente à nomeação de novo titular."

3 - Já passou mais de dois anos e três meses (27 meses!) e os
dirigentes lá continuam, quando deveriam estar nesta situação 60 dias e
depois abrirem concursos para os dirigentes!

Tendopresenteque:

Nostermosdo dispostono artQ.156Q,alínead) da Constituição,é direitodos Deputados

«requerere obterdo Governoou dos órgãosde qualquerentidadepúblicaos elementos,

informaçõese publicaçõesoficiaisqueconsideremúteisparao exercíciodomandato»;

Expeça-se

Publique-se

2.,'SI'/'j

G..Secretárida Mesa

<
,- .

- - - ........ . ... . ....

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Nostermosdo artQ.155Q,nQ.3 da Constituiçãoe do artQ.12Q,nQ.3 do EstatutodosDeputados

, «todasas entidadespúblicasestãosujeitasao devergeraldecooperaçãocomos Deputadosno

exercíciodassuasfunçõesou porcausadelas»;

Nos termosdo dispo~tono artQ.22~, nQ.1 do Regimentoda Assembleiada República,as

perguntasapresentadaspelos Deputadossão tramitadaspor intermédiodo Presidenteda

Assembleiada Repúblicacom destinoà entidaderequerida,tendo esta o deverde responder

conformeo dispostono nQ.3 do mesmopreceito;

Os Deputadosdo CDS-PP,abaixo-assinadosvêmpor estemeiorequererao Ministrodo

Trabalhoe SolidariedadeSocial,porintermédiodeVossaExcelência,nostermose fundamentos

queantecedem,oseguinte:

1 - Quala razãoparaque aindanão tenhamsidoabertoos referidosconcursospara

dirigentes?

Paláciode SãoBento,23 de Setembrode2009.

Deputado(a)s: